(2) Valor Presente Neto Financiero (CPPK) S/ 36,756.30

(3) Tasa Interna de Retorno Económica 24%

(4) Tasa Interna de Retorno Financiera 31%

9. Análisis de riesgo

   Al momento de llevar un proyecto a la realidad siempre existen factores no controlables

por los ejecutores del proyecto, factores macroeconómicos que pueden afectar de manera

dramática los resultados esperados. Por eso es importante analizar los diferentes escenarios

en los que el proyecto se puede ver ejecutado asegurando una ganancia.

9.1.Análisis de sensibilidad

Según el análisis de sensibilidad que se puede observar en la tabla 57, se tomaron dos

variables para medir el riesgo de inversión. Incremento en ventas e incremento en costos.

La variación para el incremento en ventas es de -20% a +20%. En el caso del incremento

de costo la variación es de -25% a +25%.

Como podemos observar respecto a la variación de costos y ventas, hay una variación en

el VAN dentro del aumento de 20% en ventas y 20% en costos. Además, podemos observar

que aumentando las ventas un 5% y aumentando los costos hasta un 20% existe un cambio

poco radical en el VAN manteniéndose por encima de 95000.

126

TABLA 57

Análisis de sensibilidad

   -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Incremento ventas  S/  96,804.46  77444 82284 87124 91964 96804 101645 106485 111325 116165

Utilidad operativa  S/  22,207.31  22207 22207 22207 22207 22207 22207 22207 22207 22207

Utilidad antes de

impuestos  S/  16,643.31  16643 16643 16643 16643 16643 16643 16643 16643 16643

Utilidad neta  S/  12,149.62  12150 12150 12150 12150 12150 12150 12150 12150 12150

Flujo de caja

económico   S/  19,773.62  413 5253 10093 14933 19774 24614 29454 34294 39135

Flujo de caja

financiero  S/   2,570.37  -16791 -11950 -7110 -2270 2570 7411 12251 17091 21931

VAN  S/   9,177.73  -5957 -2173 1610 5394 9178 12961 16745 20529 24312

127

TABLA 58

Análisis de sensibilidad

Análisis de sensibilidad

Variación incremento en ventas

Variación de incremento

de costos

 S/   9,177.73  -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

-25% 39 3823 7606 11390 15174 18957 22741 26525 30308

-20% -1160 2624 6407 10191 13974 17758 21542 25325 29109

-15% -2359 1424 5208 8992 12775 16559 20343 24126 27910

-10% -3558 225 4009 7792 11576 15360 19143 22927 26711

-5% -4758 -974 2810 6593 10377 14161 17944 21728 25511

0% -5957 -2173 1610 5394 9178 12961 16745 20529 24312

5% -7156 -3372 411 4195 7979 11762 15546 19329 23113

10% -8355 -4571 -788 2996 6779 10563 14347 18130 21914

15% -9554 -5771 -1987 1797 5580 9364 13147 16931 20715

20% -10753 -6970 -3186 597 4381 8165 11948 15732 19516

128

25% -11953 -8169 -4385 -602 3182 6965 10749 14533 18316

9.2.Análisis de escenarios

   El Análisis de escenarios nos permite ver de qué manera se comportará nuestro proyecto en diferentes escenarios. Este proyecto plantea

cinco escenarios, pesimista, normal y optimista. La variación de estos se da por el aumento de ventas en el mercado, relacionado al

consumo de público de nuestro servicio.

En el escenario pesimista podemos observar que cuenta con un VAN económico es negativo indicando que no generaría ninguna utilidad.

En cuanto a su tasa de retorno es menor a la tasa de descuento. En un escenario normal si se genera utilidad ya que el VAN es mayor a